
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di ottobre nella sede di ERSI 

 

 

IL PRESIDENTE 

Nunzio Merolli 

 

 

 

ha adottato il seguente decreto. 

 

 

 

N° Decreto: 17/2021 

 

 

 

OGGETTO: 

Conferimento ad interim dell’incarico di Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse 

Umane al Direttore Ing. Alessandro Antonacci. 

  

 
 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 



 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 19 "Incarichi dirigenziali" del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che detta norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

Visto l'art. 50, comma 10, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, che riserva al Sindaco la facoltà di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi nonché la facoltà di attribuire gli incarichi dirigenziali; 

Visto gli artt. 107 e 109 del decreto sopra citato che disciplinano rispettivamente le 

funzioni e responsabilità della dirigenza, ed il conferimento delle funzioni dirigenziali; 

Visto l'art. 22 del C.C.N.L. 10/04/1996 Area della dirigenza, come successivamente 

modificato; 

Visto l'art. 14 dello Statuto di ERSI, ai sensi del quale, la direzione degli uffici e dei servizi 

è conferita dal Presidente ai dirigenti con incarichi a tempo determinato con le modalità e 

i criteri di cui al medesimo articolo; 

Visto gli artt. 36, 37, 38 e 41 del vigente Regolamento generale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi approvato con la deliberazione C.D. n. 10/2020; 

Visto, in particolare, l'art. 41, comma 1, del medesimo regolamento che prevede nel caso in 

cui la posizione dirigenziale risulti vacante la possibilità di conferire ad interim la direzione 

ad altro dirigente in servizio; 

Richiamato il proprio decreto n. 7 del 19 aprile 2021, con il quale è stata approvata la 

vigente organizzazione dell’ERSI; 

Preso atto che dal 1° ottobre 2021 la posizione dirigenziale relativa al Servizio 

Amministrazione e Risorse Umane risulta vacante a seguito delle dimissioni dell’ing. Corrado 

Rossi; 

Dato atto che il piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023, approvato con il 

richiamato Decreto del Presidente n. 7 del 19 aprile 2021 prevede per l'anno 2021 

l'assunzione di un dirigente da destinare al Servizio Amministrazione e Risorse Umane; 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire il funzionamento dei servizi, di attribuire la 

direzione ad interim del Servizio Amministrazione e Risorse Umane con incarico al dirigente 

ing. Alessandro Antonacci nelle more della copertura del posto, come previsto dal piano del 

fabbisogno di personale citato; 

Dato atto, ai fini del conferimento dell'incarico di cui sopra, di aver sentito il Dirigente; 

Visti: 

il D.Lgs.267/2000; 

il D.Lgs.165/2001; 

i CCNL del comparto Enti Locali -Area dirigenza; 

lo Statuto di ERSI; 

il vigente Regolamento di Organizzazione; 

 

 



 

DECRETA 

 

1) DI conferire ad interim, per le motivazioni espresse in premessa, al Direttore ing. 

Alessandro Antonacci incaricato della direzione del Servizio Pianificazione, l’incarico di 

Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane con decorrenza immediata 

nelle more della copertura della posizione dirigenziale vacante; 

2) DI attribuire all’ing. Alessandro Antonacci tutte le competenze previste dall’art. 29 del 

vigente regolamento di organizzazione per lo svolgimento delle attività riportate nel 

funzionigramma previsto per il Servizio diretto ad interim e di assegnare allo stesso gli 

obiettivi specifici contenuti nei documenti di programmazione dell’Ente, nonché la 

dotazione di risorse umane, strumentali e finanziarie del medesimo Servizio, ferma 

restando la facoltà di rimodulare il quadro delle competenze nell’ambito di processi 

organizzativi dell’ente: 

3) DI dare atto che per gli incarichi ad interim non è previsto un incremento della 

retribuzione di posizione, ma verrà corrisposto un incremento della retribuzione di 

risultato secondo la vigente metodologia per la misurazione e la valutazione della 

performance dell’Ente; 

4) DI trasmettere il presente Decreto all’incaricato per i conseguenti adempimenti, al 

RPCT per i relativi obblighi di legge, all’Organismo Indipendente di Valutazione, per 

quanto di competenza, infine al Consiglio Direttivo per opportuna conoscenza; 

5) DI dare atto che il presente decreto decadrà a far data dalla nomina del dirigente 

sopracitato; 

6) DI ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione di legge sul sito istituzionale 

dell’Ente www.ersi-abruzzo.it; 

7) DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 Il Presidente  

  Nunzio Merolli 

 

 

 

 

 

 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente Decreto, viene pubblicato ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 sull'Albo 

Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo www.ersi-abruzzo.it per 

giorni quindici dal 27/10/2021 al 11/11/2021. 

 

 

 

 

L’ADDETTO 
Rosetta Rega 

 

 
 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/
Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 

Cognome e nome  Antonacci Alessandro 

Numero civico, strada o piazza, codice 
postale, città, paese 

 Via Guido Rossa, 72 – 65017 Penne (PE) 

Telefono / cellulare  085-8279692, 3357424991 

Fax  085-8279692 

E-mail  ing.alessandro.antonacci@gmail.com – alessandro.antonacci@ingpec.eu  
studio.ingegneria.antonacci@gmail.com 

   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data e luogo di nascita  Penne (PE), 17-04-1958 

 

Iscrizione ordine degli ingegneri della Provincia di Pescara in data 11/07/1975 con il numero 612 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a) 1 Dal 1 gennaio 1985 al 31 dicembre 1990 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Prof. Ing. Ignazio Mantica (professore associato di Costruzioni Idrauliche presso la facoltà di 
Ingegneria dell’Università di Ancona)  

• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico/Ingegneristico – opere ed infrastrutture idrauliche  

• Tipo di impiego  LIBERO PROFESSIONISTA 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazioni, Direzioni dei lavori, calcoli e verifiche idrauliche. 

 

• Date (da – a) 2 Dal 01 gennaio 1991 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Tecnico di ingegneria privato 

• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico ingegneristico – Urbanistica - strutture 

• Tipo di impiego  LIBERO PROFESSIONISTA 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazioni di opere pubbliche, strutturali, architettoniche ed urbanistiche – calcoli e verifiche 
idrauliche, stradali, strutturali  

 
 
 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 

 

• Date (da – a) 3 Dal 05 gennaio 1999 al 31 dicembre 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Città S. Angelo (PE) – Piazza IV novembre, 1 

65013 Città S. Angelo (PE) 

• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico (URBANISTICA – SUAP – LL.PP.) 

• Tipo di impiego  DIRIGENTE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione di tutte le fasi connesse alla realizzazione delle opere pubbliche, alla esecuzione 
delle manutenzioni della rete viaria comunale e dell’intero patrimonio, alla programmazione 
e pianificazione urbanistica, alla gestione della edilizia privata, alla redazione ed esame di 
diversi importanti strumenti e modelli di urbanistica concertata con convenzioni pubblico – 
privato e relativa realizzazione di opere pubbliche. 

 

• Date (da – a) 4 Dall’ 01 novembre 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ente d’Ambito Pescarese – via Raiale 110-bis 

65125 Pescara 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica 

• Tipo di impiego  DIRIGENTE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione di tutte le fasi connesse alla realizzazione delle opere pubbliche, controllo e 
programmazione attività relative al S.I.I. 

 

• Date (da – a) 5 Dall’ 01 gennaio 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ente d’Ambito Chietino – Corso Bandiera, 96 

66034 Lanciano (CH) 

• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico 

• Tipo di impiego  DIRIGENTE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione di tutte le fasi connesse alla realizzazione delle opere pubbliche, controllo e 
programmazione attività relative al S.I.I. 

 

• Date (da – a) 6 Dall’ 11 febbraio 2010 al 26 giugno 2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Pianella (PE) – Piazza Garibaldi 

65019 Pianella (PE) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione di tutte le fasi connesse alla realizzazione delle opere pubbliche, controllo e 
programmazione attività relative alle OO.PP. – manutenzioni – patrimonio – ecologia – opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria all’interno di programmi complessi e piani integrati di 
intervento 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
(si elencano solo le esperienze di istruzione e formazione ritenute più significative) 
 

• Date (da – a) 0 10-04-1985 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Ancona 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria Civile 

• Qualifica conseguita  Laurea di Dottore in Ingegneria Civile Edile 

 



 

• Date (da – a) 1 Da 13-10-1986 a 18-10-1986 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Milano  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistemi fognari: modelli di progetto e gestione, tecniche costruttive  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 2 Da 11-04-1988 a 13-04-1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Associazione idrotecnica italiana – Congresso Nazionale - Taormina  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Controllo dei grandi impianti idrici per un migliore utilizzo delle acque  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 3 Da 05-06-1989 a 09-06-1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Milano – Istituto di Ingegneria Sanitaria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi ed impatto sull’ambiente  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 4 26-03-1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza del lavoro 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequentazione – abilitazione allo svolgimento delle prestazioni di coordinatore ai 
sensi della L. 494/96 e s.m.i. 

 
 

• Date (da – a) 5 14-12-1999 a 17-12-1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 6 Da 10-01-2000 a 11-01-2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

1° Follow Up: Le manutenzioni 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 



 

• Date (da – a) 7 Da 24-02-2000 a 25-02-2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

2° Follow Up: Esternalizzazione/Internalizzazione di alcune funzioni 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 8 Da 16-03-2000 a 17-03-2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

3° Follow Up: Il Project Financing 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 9 Da 29-03-2000 a 30-03-2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

4° Follow Up: Il Responsabile del Procedimento 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 10 31-03-2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Servizi tecnici degli Enti locali: Management e gestione 

5° Follow Up: La SDicurezza ed i Servizi Tecnici 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 11 03-05-2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Legautonomie – Associazione autonomie locali Marche e Abruzzo – Teramo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La gara d’appalto con il sistema unico di qualificazione a regime dal 1° gennaio 2002 – gli 
aspetti critici del bando e della fase dell’affidamento: casi pratici e giurisprudenza 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 12 15-10-2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Legautonomie Abruzzo – Pescara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La gara d’appalto dopo la Merloni quater 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 



 

• Date (da – a) 13 Da 27-11-2002 a 29-11-2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SITEB –Associazione Itliana Bitume Asfalto Strade 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso tecnico di base su leganti e conglomerati bituminosi 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 14 10-11-12 febbraio 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Paradigma S.r.L. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “LA DISCIPLINA URBANISTICA” – “IL TESTO UNICO DELL’EDILIZIA” 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 15 21 maggio 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Soft.Lab SRL 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuova normativa sismica: applicazioni del calcolo strutturale agli elementi finiti 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 16 24 ottobre 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Legautonomie - Abruzzo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 L’attività contrattuale della P:A: alternativa alla gara ad evidenza pubblica 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 17 26 ottobre 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Sinergie education 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 I nuovi appalti dei Lavori Pubblici 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 
 

• Date (da – a) 18 27 ottobre 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Sinergie education 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La programmazione dei lavori pubblici e Partnerschip pubblico/privato 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

 



 

• Date (da – a) 19 26-10-2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SDA Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il nuovo Responsabile del procedimento di opera pubblica 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 20 30-10-2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Studio D’Ercole 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le modifiche apportate al codice dei contratti pubblici dal 3° Decreto Correttivo  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 21 19-02-2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diritto Italia – Scuola di formazione giuridica  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Master sulla espropriazione per pubblica utilità e gli strumenti alternativi: la perequazione 
urbanistica e l’urbanistica concertata 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 22 Da 22/29-03-2011  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diritto Italia – Scuola di formazione giuridica  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il nuovo regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici emanato con DPR 207 del 
5 ottobre 2010  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 23 11-07-2011  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diritto Italia – Scuola di formazione giuridica  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le novità in materia di appalti determinate dal DL 13 maggio 2011 n. 70 (c.d. Decreto 
Sviluppo)  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 24 12-10-2011  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diritto Italia – Scuola di formazione giuridica  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Novità dal mondo degli espropri: il nuovo art. 42-bis del DPR 327/01 introdotto dall’art. 34 del 
DL 98/2011 – L’illegittimità costituzionale dei VAM: le soluzioni operative immediate pe la PA  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 



 

• Date (da – a) 25 Da 10-10-2013 a 11-10-2013  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CON.SER  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamento sui servizi pubblici degli Enti locali, novità sugli affidamenti, nuove scadenze 
per Enti locali, vincoli gestionali per le partecipate, norme anticorruzione, trasparenza, 
inconferibilità – incompatibilità di incarichi nelle pubbliche utility  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 26 18 febbraio 2014  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il metodo idrico e la tariffa 2014/2015  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 27 9 aprile 2014  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il Piano d’ambito alla luce dei recenti provvedimenti AEEGSI: sempre più un piano strategico 
per obiettivi  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 28 26 febbraio 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il ruolo degli Enti d’ambito dalla Pianificazione all’approvazione delle opere pubbliche del 
servizio idrico integrato: procedimenti, competenze, responsabilità  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 29 28 settembre 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Pianificazione e programmazione degli investimenti nel Servizio Idrico Integrato: introduzione 
dell’analisi Multicriteri  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 

• Date (da – a) 30 12 aprile 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il metodo Tariffario MT12: dalla teoria alla pratica. La delibera AEEGSI 664/2015 e la sua 
attuazione con l’utilizzo del tool di calcolo AEEGSI”  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  



 

• Date (da – a) 31 22 MARZO 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Deliberazione AEEGSI 656/15: attualità e prospettive. Modalità di adeguamento delle 
Convenzioni esistenti tra EGEA e Gestori. Criticità dei contenuti minimi e spunti sui rilievi delle 
possibili operazioni di aggregazione trai gestori  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
• Date (da – a) 32 20 SETTEMBRE 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ti fOrma - ANEA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le perdite idriche: misura e ricerca  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
• Date (da – a) 32 20 APRILE 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 S.A.S.I. s.p.a. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 I nuovi appalti pubblici  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 ESPERIENZA MATURATA NELLO SPORT (CALCIO) A LIVELLO AGONISTICO COME CALCIATORE E COME 

ALLENATORE DI 3° CATEGORIA PER OLTRE 20 ANNI COMPLESSIVI 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 COME SOPRA 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 ASSOLUTA CAPACITÀ E COMPETENZA NELL’USO DEL COMPUTER E DEI SOFTWARE MAGGIORMENTE USATI 

IN AMBITO TECNICO 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente A e Patente B 

 



 

ULTERIORI INFORMAZIONI  - Ha partecipato, in qualità di componente, al Comitato di consultazione previsto dal 
protocollo d’intesa in materia di pubblici appalti, sottoscritto in data 13 e 14 giugno 
2002 presso la Prefettura di Pescara, nominato con decreto prefettizio 

- Ha partecipato, in qualità di relatore, al corso di abilitazione in materia “la sicurezza 
all’interno delle amministrazioni pubbliche” organizzato dall’Ordine degli Architetti della 
provincia di Pescara in data 18-01-2002  

- E’ iscritto all’Albo Regionale dei Collaudatori di Opere Pubbliche dal 10-07-1996, 25° 
elenco – n° 1 – con specializzazione IGS: opere igienico-sanitarie 

- Partecipa, in qualità di Presidente o di membro esperto, a diverse commissioni di gara 
per l’affidamento di opere pubbliche 

- Esegue diversi collaudi di opere pubbliche, singolarmente o come membro di 
commissione, fra le quali si citano: 

1) Provincia di Teramo 

        Progetto strategico per la riqualificazione idraulico-ambientale del fiume 

        Vomano - importo lavori € 4.677.000,00 

2) Consorzio di Bonifica Centro 

Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte 
esistenti in cemento amianto – importo lavori 4.843.769,10 

3) Procuratore Speciale per ripristino danni provocati dal sisma del 06-04-2009 

Ripristino danni sul fabbricato sito in via e. Bottini di Civitella casanova – 
Aggregato 16 - importo lavori € 1.105.833,44 

4) Procuratore Speciale per ripristino danni provocati dal sisma del 06-04-2009 

Ripristino danni sul fabbricato sito in P.zza Duca degli Abruzzi di Civitella 
Casanova – Aggregato 19 - importo lavori € 949.947,22 

- Viene nominato dal Comprensorio di Bonifica Centro, per l’anno 2016, “sostituto 
dell’Ingegnere responsabile della diga di Penne sul fiume Tavo” e per gli anni 
2017 e 2018: “Ingegnere Responsabile della Diga di Penne” 

- Ha partecipato alle seguenti pubblicazioni: 

        1) Mantica I. - Ribighini G. - Antonacci A. 

        Telecomando e telecontrollo di un piccolo acquedotto urbano 

        Congresso Nazionale A.I.I. "Controllo di impianti idrici per un miglior utilizzo delle                                                                                                               

        acque” 

        Taormina, 11-13 aprile 1988 

        2) Mantica I. - Ribighini G. - Antonacci A. 

        Telecomando e telecontrollo di un acquedotto - prime esperienze di gestione 

         XXI Convegno di Idraulica e Costruzioni Idrauliche 

        L'Aquila, settembre 1988 

        3) Mantica I. - Antonacci A. 

        Considerazioni tecniche derivanti dalla lettura di una nota di  

        carattere archeologico sugli acquedotti delle Valli dell'Aniene (*)  

        Su Rivista IDROTECNICA N. 4 - Luglio/Agosto 1988 

        4) Mantica I. – Antonacci A. – Francolini S. 

Stima dei danni futuri derivanti dal mancato risanamento di un centro abitato in                                                                                                                                                     
conseguenza di un accertato dissesto idrogeologico: il centro storico di Tivoli                                                                                                                                                                                                                             
2° Internazionale di idrogeologia  indetto da CEMPA dall’I.A.H. e dal CNDCI-CNR 
Autorità di Bacino dell’Arno 

- Si allegano: elenco prestazioni professionali significative, elenco prestazioni di RUP e 
supporto al RUP 

 

 

 



 

AUTOCERTIFICAZIONE DEL PRESTATORE DEL SERVIZIO 

ALESSANDRO ANTONACCI Firma 

 

Data 14/07/2017 

 

 
Allegato a Curriculum “formato europeo” 
 
Opere edili (edilizia scolastica) 
Categoria prevalente I 

 
Comune di Cappelle sul Tavo (Pe) 
Adeguamento e sicurezza scuole elementare e media 
Importo lavori € 81.860,54 
Progettazione – Direzione lavori 
Lavoro iniziato: aprile ’06, ultimato, collaudato 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Messa a norma impianto elettrico scuola media “Giansante”. 
Importo lavori  € 89.250,00  
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: febbraio ’05, ultimato 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – III lotto (Uffici e palestra) 
Importo progetto € 550.000,00 
Progettazione preliminare, Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: gennaio ’05 – lavoro in corso di esecuzione 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Messa a norma edifici scolastici scuola media Giansante e scuola elementare Ritucci del centro urbano 
Importo progetto € 413.165,52 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: gennaio ’05, appaltato, ultimato, da collaudare 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Ristrutturazione Palazzo S. Chiara 
Importo progetto € 850'000,00 
Progettazione preliminare, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Aggiudicato 1° stralcio esecutivo (lavori € 197'576,03) e 2° stralcio esecutivo (lavori € 107'673,37) 
Inizio procedimento: gennaio ’05 – primi due stralci ultimati  
Categoria Id/g 

 

Comune di Città S. Angelo 
Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – II lotto – II stralcio 
Importo progetto € 400.000,00 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 

Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: marzo ’04, ultimato 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Realizzazione nuova scuola materna centro urbano 
Importo lavori  € 875.000,00  
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Approvato progetto preliminare – in corso di redazione progetto definitivo - esecutivo 
Inizio procedimento: dicembre ’04 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Manutenzione straordinaria locali scuola media centro urbano 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Importo lavori € 72.694,71 
Lavoro iniziato: gennaio ‘04 
Ultimazione: marzo ‘04 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Consolidamento scuola media “Giansante” 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Importo lavori € 33.542,59 
Lavoro iniziato: dicembre ‘03 
Ultimazione: marzo ‘04 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Comune di Penne 
Programma di riqualificazione e di adeguamento degli edifici scolastici 
Importo lavori  € 387.096,83 
Progetto definitivo-esecutivo – Direzione dei lavori – coordinamento sicurezza 
Lavoro iniziato: agosto ’03, ultimato, da collaudare 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – II lotto – I stralcio 
Importo lavori  € 341.161,31 
Progettazione, Direzione dei lavori, Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: luglio ‘03 
Ultimazione: dicembre ‘03  
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Ampliamento ed adeguamento della scuola materna “Madonna della Pace” 
Importo lavori € 135.000,00 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: maggio ‘03 
Ultimazione: agosto ‘03  
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Ampliamento scuola materna Fonte Umano  
Progetto preliminare - Responsabile del Procedimento 
Importo lavori € 171.500,00 
Lavoro iniziato: maggio ‘03 
Ultimazione: marzo ‘04 



 

Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Consolidamento palestra scuola media 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Importo lavori € 46.109,26 
Lavoro iniziato: maggio ‘03 
Ultimazione: marzo ‘04 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 

Comune di Città S. Angelo 
Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – I lotto 
Importo lavori  € 1.309.115,46  
Progetto di variante – Direzione dei lavori – Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: maggio ‘02 
Ultimazione: ottobre ‘03  
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Adeguamento centrale termica della scuola elementare “Ritucci” 
Progetto di variante – Direzione dei lavori – Responsabile del Procedimento 
Importo lavori € 37.764,73 
Lavoro iniziato: marzo ‘02 
Ultimazione: luglio ‘02 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Comune di Città S. Angelo 
Ampliamento ed adeguamento della scuola elementare “Madonna della Pace” 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Importo lavori £. 264.853.581 
Lavoro iniziato: novembre ‘00 
Ultimazione: marzo ‘01  
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ic 

 
Autostrade per l’Italia – Direzione 7° - Autostrada A14 – BOLOGNA-BARI-TARANTO  
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER L’ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ NECESSARIE AL RIPRISTINO DELLE 
OPERE MINORI INTERESSATE DA VIABILITA’ SOTTOSTANTE n° 859 Km 194+608, n° 918 Km. 206+846, n° 933 Km. 
209+336, n° 1558 Km. 325+132, n° 1639 Km 343+341 n° 1730 Km. 362+934, n° 1765 KM 369+286, n° 1778 Km. 372+677, 
n° 1993 Km 427+187, n° 2047 Km. 435+924, n° 2052 Km. 438+010 
Progettazione, Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza 
Importo lavori € 1.222.557,13 
Lavoro iniziato: LUGLIO ‘19 
Categoria Ic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Opere di consolidamento 
Categorie prevalenti Ig - IXc 
 

Comune di Città S. Angelo (Pe) 
Opere di consolidamento del versante nord del Paese 
Importo lavori € 81.860,54 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: febbraio ‘02 
Ultimazione: gennaio ‘03 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig – IXc  

 
Comune di Penne (Pe)  
Interventi di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nel Comune di Penne. 
Importo lavori € 2.280.419,20 
Direzione Lavori 
Lavoro iniziato: ottobre ’04  
Ultimazione: giugno ’07 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig – IXc 

 
Comune di Elice (Pe) 
Opere di consolidamento dell’abitato - 2° lotto 
Importo lavori € 113.454,91 
Progetto Preliminare, definitivo/esecutivo - Direzione Lavori - Coordinamento della sicurezza 
Inizio procedimento: febbraio ’06 
Opera ultimata, da collaudare 
Categoria Ig – VIa  

 
 
Comune di Elice (Pe) 
Opere di consolidamento dell’abitato - 1° lotto 
Importo lavori € 263.976,55 
Progetto definitivo-esecutivo - Direzione Lavori - Coordinamento della sicurezza 
Lavoro iniziato: gennaio ‘04 
Ultimazione: giugno ’05 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig – VIa  

 

Comune di Vasto (Ch) 
Consolidamento e restauro delle mura orientali della Città del Vasto – da Palazzo D’Avalos a 
Loggia  Amblingh  
Importo lavori £. 998.334.864 
Progettazione – Direzione lavori - Coordinamento della sicurezza 
Lavoro iniziato: giugno ‘99 
Ultimazione: luglio ‘01 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig  

 

Comune di Vasto (Ch) 
Consolidamento e restauro delle mura orientali della Città del Vasto – da Palazzo D’Avalos a 
Loggia  Amblingh - Completamento 
Importo lavori € 90.777,61 
Progettazione – Direzione lavori - Coordinamento della sicurezza 
Lavoro iniziato: settembre ‘02 
Ultimazione: gennaio ’03 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig  

 

 

 



 

Comune di Villa Celiera (Pe) 
1° intervento urgente di protezione civile diretto a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi metereologici 
verificatisi nel gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo.  
Consolidamento movimento franoso in c.da Casanova di Villa Celiera 
Importo lavori € 33.965,83 
Progettazione – Direzione lavori - Coordinamento della sicurezza 
Lavoro iniziato: novembre ‘03 
Ultimazione: gennaio ‘04 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig – IXc 

 

Comune di Città S. Angelo (Pe) 
Lavori di somma urgenza consistenti in opere di consolidamento in c.da Annunziata 
Importo lavori € 221.035,33 
Progettazione – Direzione lavori - Coordinamento della sicurezza – R.U.P. 
Lavoro iniziato: 22 marzo ‘05 
Ultimazione: 06 giugno ‘05 
Opera collaudata con esito positivo in data 04 luglio 2005 
Categoria Ig – IXc 

 
Comune di Civitaquana (PE) 
Interventi urgenti di risanamento in località Ginestre e Sterpara 
Importo lavori € 334.970,85 
Da maggio 2011 a aprile 2013 
Progettazione – Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria Ig – IXc 

 

Comune di Picciano (PE) 
Lavori di pronto intervento per il consolidamento e riduzione rischio idrogeologico abitato “Colle di Muzio” di 
Piccianello 
Importo lavori € 262.527,91 
Da ottobre 2015 a dicembre 2015 
Progettazione – Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria Ig – IXc 

 

 

Comune di Montebello di Bertona (PE) 
Messa in sicurezza del costone prospiciente il plesso scolastico A. De Gasperi attraverso il consolidamento e la 
sistemazione dell’area interessata Importo lavori.  
€ 848'073,72 
Da ottobre 2017 
Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria Ig – IXc 

 

Comune di Montazzoli (CH) 
Presidio e risanamento del dissesto idrogeologico in località Valloni Lago Negro – 2° lotto 
€ 1’078'083,04 
Da Luglio 2019 
Progettazione – Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria VIa – IXc - VIII 

 
Comune di Penne (PE) 
lavori di AVVERSITA' ATMOSFERICHE DEL 4, 5 E 6 MARZO 2015 "Lavori di ripristino di vari tratti di strade comunali" 
Schede n. 6 , 7 , 8 e 9 
€ 433552,55 
Da Luglio 2019 
Progettazione – Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria VIa – IXc 

 
 

 



 

Opere igienico - sanitarie 
Categorie prevalenti III  - VIII 
 
Comune di Penne 
Impianto di depurazione zona artigianale sportiva 
Importo lavori Euro 382.231,72 
Progettazione – Direzione Lavori e coordinamento sicurezza 
Incarico del 28-09-01 
Inizio procedimento: settembre ‘01 
Categoria IIIa 

 

Comune di Penne (Pe) 
Opere di urbanizzazione nella zona PEEP in contrada Cirolo - I° stralcio esecutivo 
Importo lavori £. 365.520.388 
Progettazione – Direzione lavori 
Lavoro iniziato: ottobre ‘94 
Ultimazione: novembre ’01 (rescissione contrattuale – fallimento ditta appaltatrice) 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa – VIII 

 

Comune di Penne (Pe)  
Opere di urbanizzazione nella zona PEEP in contrada Cirolo - sinistra S.S. 81 – II stralcio 
Importo lavori £. 201.385.328 
Progettazione - Direzione Lavori 
Lavoro iniziato: luglio ‘01  
Ultimazione: novembre ‘01 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa – VIII 

 

Ente d’Ambito Pescarese  
Realizzazione di rete acque bianche nel Comune di Salle per la tutela dell’inquinamento del fiume Orta 
Importo lavori € 299’000,00 
Direttore dei Lavori 
Inizio procedimento: anno ’03 – lavoro ultimato, in fase di redazione CRE 
Categoria VIII 

 
Azienda Consortile ACA 
Adeguamento e potenziamento delle reti fognanti nei comuni di Cepagatti e Collecorvino 
Importo lavori Euro 154.852,51 
Progettazione – Direzione lavori 
Inizio procedimento: maggio ‘02 
Lavoro da appaltare 
Categoria VIII 

 
Comune di Città S. Angelo 
Lavori di realizzazione opere fognanti in località S. Pietro – Vertonica 
Importo lavori £. 107.612.500 
Progettazione – Direzione lavori 
Lavoro iniziato: giugno ‘01 
Ultimazione: giugno ‘02 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Opere stradali 
Categoria prevalente VI 
 
Comune di Città S. Angelo (Pe)  
Lavori di depolverizzazione strada S. Vittorito 
Importi complessivo € 52'162,15 
Importo a base d’asta  € 42'755,86 
Progettazione – Direzione lavori – Responsabile unico del Procedimento 
Lavoro iniziato in data: maggio ‘05 
Ultimazione in data: giugno ‘05 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa  

 
Comune di Città S. Angelo 
Opere di urbanizzazione area produttiva S. Agnese 
Importo lavori € 742.142,36 
Progettazione preliminare, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Approvato progetto esecutivo, in fase di aggiudicazione 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata e collaudata 
Categoria VIa/varie 

 
Comune di Città S. Angelo 
Sistemazione via dei Fiori 
Importo lavori € 327’591,21 
Progettazione e Direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata e collaudata 
Categoria VIa 

 
Comune di Città S. Angelo 
Marciapiede e sistemazione viaria strada Casette e Madonna della Pace 
Importo lavori € 137'372,87 
Direzione lavori, coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavori ultimati, da collaudare 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Categoria VIa 

 
Comune di Città S. Angelo 
Completamento parcheggio ex consorzio agrario 
Importo lavori € 95'789,59 
Progettazione e D.L., coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata e collaudata 
Categoria VIa 

 

Comune di Città S. Angelo 
Depolverizzazione e sistemazione strada Colletondo 
Importo lavori € 98'374,49 
Progettazione e D.L., coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Lavori ultimati 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata e collaudata 
Categoria VIa 

 

Comune di Città S. Angelo 
Intersezione a raso tipo rotatoria fra SS. 16, S.P. Marina – Elice e via del Mare 
Importo lavori € 268'843,95 
Progettazione e D.L., coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata da collaudare 



 

Categoria VIa 

 

Comune di Città S. Angelo 
Costruzione di rotatoria in loc. “Fonte Coppa” 
Importo lavori € 276'000,00 
Progettazione e D.L., coordinamento sicurezza, Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: gennaio ‘05 
Opera ultimata in fase di collaudo 
Categoria VIa 

 
Comune di Città S. Angelo (Pe)  
Lavori di riqualificazione urbana (opere di urbanizzazione ai sensi della L. 64/99) 
Importi lavori € 553'020,45 
Progettazione – Direzione lavori – Responsabile unico del Procedimento 
Lavoro iniziato: dicembre ’03, ultimato 
Categoria VIa  

 
Comune di Città S. Angelo (Pe)  
Realizzazione strada di collegamento Silvi – Marina di Città S. Angelo con ponte su torrente Piomba 
Importo lavori £. 1.252.823.712 
Direzione Lavori – Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato in data: ottobre ‘01 
Ultimazione in data: settembre ‘03 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria Ig - VIa  

 

Comune di Montesilvano (PE) 
Interventi di manutenzione straordinaria e programmata ai fini dell’adeguamento e messa a norma della rete viaria 
comunale 
IMPORTO LAVORI € 149.500,00 
Direzione dei Lavori 
Lavoro iniziato in data 10-05-2004 
Ultimazione 27-04-2005 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa  

 

Comune di Città S. Angelo (Pe)  
Lavori di sistemazione della “Piazza Garibaldi” 
Importi lavori € 80'964,58 
Progettazione – Direzione lavori – Responsabile unico del Procedimento 
Lavoro iniziato: maggio ‘03 
Ultimazione: luglio ‘03 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa  

 
Comune di Città S. Angelo 
Lavori di manutenzione vie e piazze del centro storico 
Importo lavori £. 668.777.160 
Progettazione – Direzione lavori – Coordinamento della sicurezza - Responsabile unico del Procedimento 
Lavoro iniziato: gennaio ‘01 
Ultimazione: febbraio ‘02 
Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa  

 
Committente: KLECAR ITALIA SPA 
Ampliamento Centro Commerciale Pescara nord – Città S. Angelo 
Sistemazione accessi e nuova viabilità 
Importo lavori € 491.326,81 
Progettazione e Direzione dei Lavori 
Lavoro iniziato: luglio 2010 
Ultimazione: novembre 2010 



 

Opera collaudata con esito positivo 
Categoria VIa – VIII 

 
Amministrazione Provinciale di Pescara 
Realizzazione di uno svincolo tra la S.S. 81 e la ex S.S. 151 – via Raffaele De Vico – Penne 
Importo lavori € 384.055,75 
Progettazione e Direzione dei Lavori – Coordinamento della sicurezza 
Categoria VIa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Opere acquedottistiche 
Categoria prevalente VIII 
 
Ente d’Ambito Pescarese  
Riefficentamento reti comuni Pescara, ecc. 
Importo lavori € 1'902’850,00 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
Lavoro in fase di ultimazione 
Categoria VIII 

 

Ente d’Ambito Pescarese  
Riefficentamento reti comune di Chieti 
Importo lavori € 532’900,00 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
In fase di indizione la gara d’appalto 
Categoria VIII 

 
Ente d’Ambito Pescarese  
Completamento del sistema acquedottistico della Val Pescara mediante realizzazione di rete duale con acque 
potabilizzate – 2° stralcio 
Importo lavori € 3'771’210,48 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: anno ’05 - Approvato il progetto preliminare per richiesta finanziamento 
Categoria VIII 

 

Ente d’Ambito Pescarese  
Completamento del sistema acquedottistico della Val Pescara mediante realizzazione di rete duale con acque 
potabilizzate – 3° stralcio 
Importo lavori € 2'449’880,00 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
Inizio procedimento: anno ’05 - Approvato il progetto preliminare per richiesta finanziamento 
Categoria VIII 

 

Ente d’Ambito Pescarese  
Riefficentamento reti interne comuni ATO 
Importo lavori € 2'845’375,00 
Progettazione preliminare – Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: maggio ’05, ultimato e collaudato 
Categoria VIII 

 
 
ANALISI DI VULNERABILITA’ SISMICA 
COMMITENTE: ASL – Azienda Sanitaria Locale di Pescara 
                           ASP – Azienda pubblica di Servizi alla Persona di Pescara 
 
STRUTTURA: Complesso ASL - contrada Carmine 

 
 
 
 
 



 

PRESTAZIONI SIGNIFICATIVE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Comune di Pianella (Pe) 
Contratti di quartiere II 
Importo lavori € 3'420’000,00 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Procedimento iniziato: gennaio ’06 - ultimato 
Categoria Ia/b/d/g 

 

Comune di Pianella (Pe) 
Realizzazione di una piscina con relativi servizi ed opere connesse 
Importo lavori € 1.900.000,00 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Procedimento iniziato: gennaio ’06 - ultimato 
Categoria Ic/g 

 
Comune di Villa Celiera (Pe) 
Interventi di consolidamento del capoluogo e della frazione S. Sebastiano 
Importo lavori € 1.523.843,59 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: agosto ’04 - ultimato 
Categoria Ig – IXc 

 

Comune di Loreto Aprutino (Pe) 
Consolidamento idrogeologico del comune di Loreto Aprutino 
Importo lavori € 1.749.922,10 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: settembre ’03 - ultimato 
Categoria Id – VIII – IXc  

 
Amministrazione provinciale di Pescara 
Lavori di realizzazione di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili sugli edifici di proprietà provinciale 
Importo lavori € 1.000.000,00 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: ottobre ’12 - ultimato 
Ultimazione: in corso di esecuzione 
Categoria III  

 
ASP – 1 Provincia di Pescara 
Adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale – Palazzo 
Edoardo e Clarice Sgaroni di Città S. Angelo 
Importo lavori € 1.231.236,00 
Supporto al Responsabile del Procedimento 
Lavoro iniziato: maggio ‘14 
Ultimazione: in corso di esecuzione 
Categoria Id  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

•          ATTIVITA' DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

        

Nello svolgimento della propria attività di Dirigente Tecnico, ricopre il ruolo di R.U.P.   

su oltre 15 milioni di euro di lavori, presso il comune di Città S. Angelo e su oltre 50 milioni di 

euro di lavori presso l'Ente d'Ambito Pescarese.     

Nel seguito si elencano alcune fra le opere più significative.    

        

Comune di Città S. Angelo       

Messa a norma impianto elettrico scuola media “Giansante”.    

Importo lavori       € 89 250,00 

        

Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – III lotto (Uffici e palestra)  

Importo lavori       € 550 000,00 

        

Messa a norma edifici scolastici scuola media Giansante e scuola elementare Ritucci  

Importo lavori       € 413 165,52 

        

Ristrutturazione Palazzo S. Chiara      

Importo lavori       € 850 000,00 

        

Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – II lotto – II stralcio  

Importo lavori       € 400 000,00 

        

Realizzazione nuova scuola materna centro urbano     

Importo lavori       € 875 000,00 

        

Manutenzione straordinaria locali scuola media centro urbano    

Importo lavori      € 72 000,00 

        

Consolidamento scuola media “Giansante”     

Importo lavori      € 33 000,00 

        

Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – II lotto – I stralcio  

Importo lavori       € 341 161,31 

        

Ampliamento ed adeguamento della scuola materna “Madonna della Pace”  

Importo lavori      € 135 000,00 

        

Ampliamento scuola materna Fonte Umano      

Importo 
lavori 

€ 171.500,00      € 171 500,00 

        

Consolidamento palestra scuola media     

Importo lavori      € 46 109,26 

        

Realizzazione nuova scuola elementare in località Marina – I lotto   

Importo lavori       € 1 309 115,46 

        

Adeguamento centrale termica della scuola elementare “Ritucci”   

Importo lavori      € 37 764,73 

  
 
 

      



 

Opere di consolidamento del versante nord del Paese    

Importo lavori      € 81 860,54 

        

Ampliamento ed adeguamento della scuola elementare “Madonna della Pace”  

Importo lavori      € 136 785,46 

        

Lavori di depolverizzazione strada S. Vittorito     

Importi complessivo      € 52 162,15 

        

Opere di urbanizzazione area produttiva S. Agnese - I° lotto    

Importo lavori       € 742 142,36 

        

Sistemazione via dei Fiori       

Importo lavori      € 327 591,21 

        

Marciapiede e sistemazione viaria strada Casette e Madonna della Pace   

Importo lavori       € 137 372,87 

        

Completamento parcheggio ex consorzio agrario     

Importo lavori       € 95 789,59 

        

Depolverizzazione e sistemazione strada Colletondo    

Importo lavori       € 98 374,49 

        

Intersezione a raso tipo rotatoria fra SS. 16, S.P. Marina – Elice e via del Mare  

Importo lavori      € 268 843,95 

        

Costruzione di rotatoria in loc. “Fonte Coppa”     

Importo lavori      € 276 000,00 

        

Lavori di riqualificazione urbana (opere di urbanizzazione ai sensi della L. 64/99)  

Importi lavori      € 553 020,45 

        

Realizzazione strada di collegamento Silvi – Marina di Città S. Angelo con ponte su torrente Piomba 

Importo lavori      € 647 029,45 

        

Lavori di sistemazione della “Piazza Garibaldi”     

Importi lavori      € 80 964,58 

        

Lavori di manutenzione vie e piazze del centro storico    

Importo lavori      € 345 394,58 

        

Lavori di depolverizzazione strada Collina F.Umano Piomba     

importo lavori      € 73 626,10 

        

Costruzione fogne in Villa Cipressi e Fonte Umano      

importo lavori      € 216 912,00 

        

Costruzione di un collettore acque bianche Piomba-Saline – I° stralcio esecutivo  

importo 1° stralcio      € 94 603,13 

    
 

    



 

Sistemazione viabilità in località Crocifisso      

importo        € 129 114,22 

        

Costruzione di un parcheggio circonvallazione lato nord     

importo        € 437 955,45 

        

Completamento del Teatro Comunale       

importo        € 103 291,38 

        

Depolverizzazione strada Comunale Crocifisso da Provinciale a imbocco S.Lorenzo   

importo        € 129 114,22 

        

Lavori di sistemazione ed adeguamento segnaletica stradale nel territorio comunale   

importo       € 129 114,22 

        

Pubblica illuminazione Viale Petruzzi       

importo        € 76 094,93 

        

Lavori di completamento area sportiva in località D’Annunzio     

importo       € 84 336,80 

        

Lavori di completamento scalinata vico Soriano      

importo       € 24 461,21 

        

Realizzazione nuovi marciapiedi sulla strada SS. N°16     

importo       € 258 228,16 

        

Riqualificazione urbana di Via Salara       

importo       € 500 000,00 

        

Sistemazione delle mura adiacenti il viale d’ingresso alla città     

importo       € 250 000,00 

        

Ente d'Ambito Pescarese       

Completamento fognatura Pescara PN ed adeguamento depuratore – 2° lotto – 1° stralcio 

Importo lavori      € 3 264 896,62 

        

Riefficentamento reti comune di Chieti      

Importo lavori      € 532 900,00 

        

Riefficentamento reti comuni Pescara, ecc.     

Importo lavori      € 1 902 850,00 

        

Fognature S. Giovanni Teatino, collettore fognario in loc. Dragonara   

Importo lavori      € 1 398 653,52 

        

Adeguamento fognature per normalizzazione situazioni di crisi nel territorio di Spoltore  

Importo lavori      € 537 855,56 

        

Fognature Montesilvano-Silvi, potenziamento depurazione e collettori   

Importo lavori      € 1 958 616,18 

        



 

Impianto di depurazione loc. Valle Anzuca di Francavilla – 1° stralcio   

Importo lavori      € 2 659 902,17 

        

Fognatura Chieti – adeguamento fognatura e depuratore S. Martino   

Importo lavori      € 1 394 481,25 

        

Riefficentamento reti interne comuni ATO     

Importo lavori      € 2 845 375,00 

        

Completamento del sistema acquedottistico della Val Pescara mediante realizzazione  

di rete duale con acque potabilizzate – 2° stralcio     

Importo lavori      € 3 771 210,48 

        

Completamento del sistema acquedottistico della Val Pescara mediante realizzazione  

di rete duale con acque potabilizzate – 3° stralcio     

Importo lavori      € 2 449 880,00 

        

Interventi di disinquinamento del fiume Pescara      

Importo lavori      € 7 600 000,00 

        

Interventi urgenti per emergenza idrica nel territorio ATO n° 4    

Importo lavori      € 1 500 119,25 

        

Lavori di completamento della rete fognante esistente nel Comune di Pianella  

Importo lavori      € 1 700 000,00 

        

Lavori di adeguamento e potenziamento di alcuni impianti di depurazione in gestione consortile – Area 1 

Importo lavori      € 553 476,68 

        

Lavori di adeguamento e potenziamento di alcuni impianti di depurazione in gestione consortile – Area 2 

Importo lavori      € 129 406,10 

        

Lavori di adeguamento e potenziamento di alcuni impianti di depurazione in gestione consortile – Area 3 

Importo lavori      € 620 202,39 

        

Realizzazione di rete acque bianche nel Comune di Salle per la tutela dell’inquinamento del fiume Orta 

Importo lavori      € 299 000,00 

        

 

                               IN FEDE 

 
 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



ERSI – Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  
CF e P.IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Iacobucci, 4  - (palazzo dell’Emiciclo, piano -1, stanza 10) -  67100 L’Aquila 
Tel. 0862.203840  

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
€ 23.769,26 importo percepito nell'anno 2020 (dal 15-09-2020 al 31-12-2020) 
dall'ing. Alessandro Antonacci; 
 
€ 23.769,26 importo percepito nell'anno 2020 (dal 15-09-2020 al 31-12-2020) 
dall'ing. Corrado Rossi, 
 
€ 70,00 rimborso spese viaggi sostenute e rimborsate all'ing. Corrado Rossi in 
busta paga. 
 
Nell'anno 2020 non è stata corrisposta nessuna indennità di risultato 
 
 

 

 

 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato




